cuja execução compete à Direcção dos Serviços 

de Finanças: 

營業稅 

豁免繳納營業稅。 

地租及租金 

免繳所有低於$100（澳門元壹佰元）之

地租及租金。 

Rendas e Foros 

Isenção do pagamento dos foros e rendas 
de valor anual inferior a $100,00 (cem 
patacas). 

房屋稅  

房屋稅稅款扣減金額定為$3,500（澳門

元叁仟伍佰元），倘納稅主體為兩個或

以上自然人(個人)，只要其中一位為澳

門特別行政區居民，其房屋稅稅款，同

樣獲上述稅款之扣減，但如納稅主體為

法人、自然人商業企業主或非澳門特別

行政區居民，則不可享有上提房屋稅稅

款之扣減。 

調低出租房屋所徵收的市區房屋稅稅率

至百分之八。 

Contribuição Predial Urbana 

A dedução à colecta da contribuição 
predial urbana é de $3.500,00 (três mil e 
quinhentas patacas). Nos casos em que 
coexistam dois ou mais sujeitos passivos 
que sejam pessoas singulares, podem 
beneficiar da referida dedução, desde 
que uma delas seja residente da RAEM. 
No entanto, a dedução à colecta da 
contribuição predial não se aplica nos

[...]

Isenção do pagamento da Contribuição 
Industrial. 

所得補充稅 

須課徵 2023年度所得補充稅收益的豁免

額訂定為 $600,000 （澳門元陸拾萬

元）。 

登記為所得補充稅 A 組納稅人之企業，

其開支的可課稅收益，若涉及用作科技

創新業務研發首$ 3,000,000（澳門元叁

佰萬元）的開支，可獲扣減三倍可課稅

收益；其餘用作同一目的但超過以上所

指限額的開支，則獲扣減該開支金額兩

倍的可課稅收益，總扣減上限為

$15,000,000（澳門元壹仟伍佰萬元）。 

於 2024年度，從葡語系國家取得或產生

的收益，豁免所得補充稅，但以有關收

益已在當地完稅者為限。 

在澳門特別行政區發行的債券所取得的

利息，以及因買賣、被贖回或作其他處

置所取得的收益均獲豁免所得補充稅。 

Imposto Complementar de Rendimentos 

O limite de isenção no exercício de 2023 é 
fixado em $600.000,00 (seiscentas mil 
patacas) para os rendimentos sujeitos a

[...]

milhões de patacas), podem beneficiar 
duma dedução até ao triplo desse valor. 
As restantes despesas destinadas à mesma 
finalidade que ultrapassem o valor limite 
acima mencionado são elevadas para o 
dobro do valor das mesmas, sendo o limite 
total das deduções de $15.000.000,00 
(quinze milhões de patacas). 

Ficam isentos do imposto complementar 
de rendimentos, no ano de 2024, os 
rendimentos obtidos ou gerados em 
países de língua oficial portuguesa, desde 
que, tenham aí sido tributados. 

Os juros obtidos através dos títulos de 
dívida, emitidos na RAEM, bem como os